

〈添付 3 : (訂正)過年度決算短信の訂正に関するお知らせ〉

平成21年 3 月期 第 2 四半期決算

平成20年 4 月 1 日 ～ 平成20年 9 月30日

〈 訂 正 資 料 〉

1. (1頁)『1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)』

(1)連結経営成績(累計)

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	6,612,255	12.3	6,431,191	12.6
20年3月期第2四半期	5,885,673	5.8	5,709,669	2.7

2. (1頁)『3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)』

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
通期	12,800,000	3.3	12,800,000	9.1

3. (2頁)『【定性的情報・財務諸表等】』

1. 連結経営成績に関する定性的情報

【当第2四半期連結累計期間】(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

＜訂正前＞

当第2四半期連結累計期間の売上高は、為替が前年同期比円高となったこと及び繊維等において子会社数社が連結除外となったこと等により減収となったものの、金属資源・エネルギー価格の上昇及び鉄鉱石販売数量の増加があった金属・エネルギー、飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増、食品流通関連の取扱増加があった食料等の増収により、前年同期比7,266億円(12.3%)増収の6兆6,123億円となりました。

＜訂正後＞

当第2四半期連結累計期間の売上高は、為替が前年同期比円高となったこと及び繊維等において子会社数社が連結除外となったこと等により減収となったものの、金属資源・エネルギー価格の上昇及び鉄鉱石販売数量の増加があった金属・エネルギー、飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増、食品流通関連の取扱増加があった食料等の増収により、前年同期比7,215億円(12.6%)増収の6兆4,312億円となりました。

4. (2頁)『【定性的情報・財務諸表等】』

1. 連結経営成績に関する定性的情報

【当第2四半期連結会計期間】(平成20年7月1日～平成20年9月30日)

＜訂正前＞

当第2四半期連結会計期間の売上高は、子会社数社が連結除外となった繊維等において減収となるも、石炭、当期に決定された新価格が遡及して適用された鉄鉱石、原油等の金属資源・エネルギー価格の上昇及び鉄鉱石販売数量の増加があった金属・エネルギー、飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増、食品流通関連の取扱増加があった食料等の増収により、前年同期比3,689億円(11.8%)増収の3兆4,931億円となりました。

＜訂正後＞

当第2四半期連結会計期間の売上高は、子会社数社が連結除外となった繊維等において減収となるも、石炭、当期に決定された新価格が遡及して適用された鉄鉱石、原油等の金属資源・エネルギー価格の上昇及び鉄鉱石販売数量の増加があった金属・エネルギー、飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増、食品流通関連の取扱増加があった食料等の増収により、前年同期比4,137億円(14.0%)増収の3兆3,668億円となりました。

5. (4頁)『3. 連結業績予想に関する定性的情報』

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	当第2四半期連結累計期間実績	19年度実績	当第2四半期連結累計期間実績	19年度実績
売上高	6.6兆円	12.4兆円	6.4兆円	11.7兆円

6. (6頁)『4. 四半期連結財務諸表』

(1)連結損益計算書【第2四半期連結累計期間(6か月)】

＜訂正前＞		＜訂正後＞	
科	目	科	目
＜略＞		＜略＞	
(売上高：当第2四半期連結累計期間 <u>6,612,255</u> 百万円)		(売上高：当第2四半期連結累計期間 <u>6,431,191</u> 百万円)	
前年同期 <u>5,885,673</u> 百万円)		前年同期 <u>5,709,669</u> 百万円)	

7. (7頁)『(1)連結損益計算書【第2四半期連結累計期間(6か月)】の補足説明』

＜訂正前＞

売上高	(単位：億円)	当1-2Q累計	前年同期	増減	
売上高		<u>66,123</u>	<u>58,857</u>	<u>+</u> <u>7,266</u>	P.14-15「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.2%)</u>	<u>(8.3%)</u>	<u>(△)</u> <u>0.1%</u>	期中為替変動に伴う影響額約 <u>△4,300</u>

＜訂正後＞

売上高	(単位：億円)	当1-2Q累計	前年同期	増減	
売上高		<u>64,312</u>	<u>57,097</u>	<u>+</u> <u>7,215</u>	P.14-15「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.4%)</u>	<u>(8.6%)</u>	<u>(△)</u> <u>0.2%</u>	期中為替変動に伴う影響額約 <u>△4,100</u>

8. (8頁)『(3)連結損益計算書【第2四半期連結会計期間(3か月)】』

＜訂正前＞		＜訂正後＞	
科	目	科	目
＜略＞		＜略＞	
(売上高：当第2四半期連結会計期間 <u>3,493,068</u> 百万円)		(売上高：当第2四半期連結会計期間 <u>3,366,765</u> 百万円)	
前年同期 <u>3,124,127</u> 百万円)		前年同期 <u>2,953,087</u> 百万円)	

9. (9頁)『(3)連結損益計算書【第2四半期連結会計期間(3か月)】の補足説明』

＜訂正前＞

売上高	(単位：億円)	当四半期	前年同期	増減	
売上高		<u>34,931</u>	<u>31,241</u>	<u>+</u> <u>3,689</u>	P.16-17「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.4%)</u>	<u>(8.2%)</u>	<u>(+)</u> <u>0.3%</u>	期中為替変動に伴う影響額約 <u>△2,310</u>

＜訂正後＞

売上高	(単位：億円)	当四半期	前年同期	増減	
売上高		<u>33,668</u>	<u>29,531</u>	<u>+</u> <u>4,137</u>	P.16-17「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.7%)</u>	<u>(8.6%)</u>	<u>(+)</u> <u>0.1%</u>	期中為替変動に伴う影響額約 <u>△2,200</u>

10. (14頁)『(7)セグメント情報』

オペレーティングセグメント情報

【第2四半期連結累計期間（6か月）】

平成21年3月期 当第2四半期連結累計期間（平成20/4～平成20/9）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	2,328,501	…	6,612,255	2,147,437	…	6,431,191
セグメント間 内部売上高	199	…	—	199	…	—
売上高合計	2,328,700	…	6,612,255	2,147,636	…	6,431,191

前年同期（平成19/4～平成19/9）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	1,696,100	…	5,885,673	1,520,096	…	5,709,669
セグメント間 内部売上高	191	…	—	191	…	—
売上高合計	1,696,291	…	5,885,673	1,520,287	…	5,709,669

前年同期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	632,401	…	726,582	627,341	…	721,522
セグメント間 内部売上高	8	…	—	8	…	—
売上高合計	632,409	…	726,582	627,349	…	721,522

11. (15頁)『オペレーティングセグメント情報【第2四半期連結累計期間（6か月）】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当1-2Q累計	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		23,285	16,961	+ 6,324	金属資源・エネルギー価格上昇及び鉄鉱石販売数量の増加により増収
	:	:	:	:	:
計		66,123	58,857	+ 7,266	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当1-2Q累計	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		21,474	15,201	+ 6,273	金属資源・エネルギー価格上昇及び鉄鉱石販売数量の増加により増収
	:	:	:	:	:
計		64,312	57,097	+ 7,215	

12. (16頁)『オペレーティングセグメント情報【第2四半期連結会計期間（3か月）】』

平成21年3月期 当第2四半期連結会計期間（平成20/7～平成20/9）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	1,232,337	…	3,493,068	1,106,034	…	3,366,765
セグメント間 内部売上高	106	…	—	106	…	—
売上高合計	1,232,443	…	3,493,068	1,106,140	…	3,366,765

前年同期（平成19/7～平成19/9）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	936,613	…	3,124,127	765,573	…	2,953,087
セグメント間 内部売上高	97	…	—	97	…	—
売上高合計	936,710	…	3,124,127	765,670	…	2,953,087

前年同期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	295,724	…	368,941	340,461	…	413,678
セグメント間 内部売上高	9	…	—	9	…	—
売上高合計	295,733	…	368,941	340,470	…	413,678

13. (17頁)『オペレーティングセグメント情報【第2四半期連結会計期間（3か月）】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		12,323	9,366	+ 2,957	金属資源・エネルギー価格上昇及び鉄鉱石販売数量の増加により増収
	:	:	:	:	:
計		34,931	31,241	+ 3,689	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		11,060	7,656	+ 3,405	金属資源・エネルギー価格上昇及び鉄鉱石販売数量の増加により増収
	:	:	:	:	:
計		33,668	29,531	+ 4,137	